R E Q U E R I M E N T O  Nº. 448

SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/5/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o sistema de trânsito de Botucatu recebe muitas críticas por boa parte dos condutores;

 CONSIDERANDO que algumas medidas poderiam ser tomadas para melhorar sensivelmente o trânsito de veículos em nosso município;

CONSIDERANDO que algumas medidas são simples e eficazes, considerado o relevo diferenciado de nosso município;

CONSIDERANDO que os motoristas de veículos que se dirigem da Rua Amando de Barros em direção às Avenidas Dom Lúcio e Santana sofrem quando são obrigados a atravessar as paralelas (Ruas João Passos, Dr. Cardoso de Almeida e General Telles), pois o lado do estacionamento de veículos em referidas paralelas prejudica a visão dos mesmos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de aplicar idéias simples que resultariam em mudanças importantes e que trariam rapidez no fluxo de veículos e aumento da segurança no trânsito, como por exemplo, efetuar a mudança do lado do estacionamento de veículos das Ruas João Passos, Dr. Cardoso de Almeida e General Telles, proporcionando maior visão aos motoristas que necessitam cruzar referidas vias.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de maio de 2007.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT